PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
PORTO VELHO – IPAM

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS – IPAM
REALIZADA EM 11/12/2023

Aos onze dias do mês de dezembro  de dois mil e vinte e três, às 14h, através da plataforma de
comunicação Microsoft Teams, reuniram-se os membros do Comitê de Investimento do IPAM, os
senhores  Odilon  José  de  Santana  Júnior,  Rodrigo  Ferreira  Soares,  José  Alexandre  Casagrande,
Orisvaldo  Bezerra  de  Salles  e  Maria  Irisney  Barbosa  de  Souza,  conduzida  pelo  Presidente  do
COMIN, Sr.  Ivan Furtado de Oliveira,  para tratar  das seguintes pautas:  1.  Análise e  ciência do
Relatório  Atuarial  e  das  medidas  para  reduzir  o  déficit  atuarial;  e  2.  Outros  assuntos
relacionados  ao  Comitê,  conforme convocação no Memorando nº  041/2023/PRESIDÊNCIA.  O
Presidente do Comitê, Sr. Ivan Furtado de Oliveira iniciou a reunião saudando a todos e passou a
palavra ao membro do COMIN e Coordenador de Previdência do IPAM, Sr. Orisvaldo, que iniciou a
primeira pauta que trata da Análise e ciência do Relatório Atuarial e das medidas para reduzir o
déficit  atuarial. Os  membros  do  COMIN tiveram acesso  ao  Relatório  Atuarial,  que  tem como
objetivo analisar a alternativa de revisão dos parâmetros da segregação da massa atualmente vigente
no IPAM, e que foi levado em consideração o aporte de ativos relativos ao Imposto de Renda Retido
na Fonte (IRRF) e recursos hídricos e a instituição de contribuição adicional patronal relativa aos
servidores  da  área  de  magistério.  O  Sr.  Orisvaldo  informou  ainda  que  já  foi  encaminhada  a
mensagem do executivo à Câmara Municipal de Porto Velho para aprovação do Projeto de Lei que
trata  do  assunto.  Após  a  apresentação  e  sanadas  as  dúvidas  referentes  ao  Relatório  Atuarial  os
membros do COMIN aguardarão a publicação da Lei, pois não tiveram acesso a esta, para analisar o
impacto dessas alterações na carteira de investimentos do instituto. Foi informado ainda, que serão
tomadas medidas para redução do déficit atuarial, com estudos e ações a fim de aumentar a receita
dos  fundos  previdenciários  do  IPAM no  curto,  médio  e  longo  prazo.  O  Presidente  do  COMIN
agradeceu a apresentação e informou que assim que a Lei Complementar de alteração da segregação
de massa for aprovada encaminhará uma cópia para análise dos membros do COMIN e à Sete Capital
Consultoria de Investimentos para análise e manifestação quanto a necessidade de mudanças nas
estratégias de investimentos da carteira do IPAM. Nada mais a tratar, o Presidente do Comitê de
Investimentos  do  IPAM deu  como  encerrada  a  reunião  e  eu,  Maria  Irisney  Barbosa  de  Souza,
secretariei  e  lavrei  a  Ata,  firmada  por  mim  e  todos  os  membros  do  Comitê  de  Investimentos
presentes.

Porto Velho, 11 de dezembro de 2023.

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente do IPAM

JOSÉ ALEXANDRE CASAGRANDE
Coordenador Administrativo e Financeiro

ORISVALDO BEZERRA DE SALLES
Coordenador de Previdência

ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR
Responsável pela Gestão dos Recursos do RPPS

MARIA IRISNEY BARBOSA DE SOUZA
Membro do Comitê de Investimentos

RODRIGO FERREIRA SOARES
Membro do Comitê de Investimentos

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 657312/2023
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-DODOAyky

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 14/12/2023 19:25:40
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 14/12/2023 21:13:22
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 14/12/2023 23:49:50
Documento Assinado por: ORISVALDO BEZERRA DE SALLES em 15/12/2023 07:55:04
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 15/12/2023 08:37:55
Documento Assinado por: JOSÉ ALEXANDRE CASAGRANDE em 15/12/2023 09:34:56

http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

		2023-12-14T19:25:40-0400

		2023-12-14T21:13:22-0400

		2023-12-14T23:49:50-0400

		2023-12-15T07:55:04-0400

		2023-12-15T08:37:55-0400

		2023-12-15T09:34:56-0400